初一数学能力测试题（八）

班级_________姓名___________
一、填空题、

1、“太阳每天从东方升起来”这一事件发生的概率是_________

2、将分别写有0至9十个数字的十张卡片洗匀后任意抽出1张，抽到的数小于5的概率是_______，抽到的数大于6的概率是________，抽到的数不小于3的概率是_________

3、某电视台综艺节目接到热线电话4000个，现要从中抽取“幸运观众”10各，李明同学打通了一次热线电话，那么他成为“幸运观众”的概率是_________

4、某次大型摸奖活动中，共有100万张奖卷，其中共有一等奖10名，某人共摸了10张奖卷，问他获一等奖的概率是_________

5、抽屉里装有3种颜色、大小一样的3张卡片，分别写着A、B、C三个字母，任意摸出一张，记下字母后，放回抽屉，混匀后再任意抽出1张，那么两次摸到同一字母卡片的概率是________

6、任意投掷一枚均匀的硬币三次，至少有一次出现反面朝上的概率为__________
7、现有数学、语文、英语、物理和化学书各1本，从中任取1本，则取出的是文科书的概率是____________；理科书的概率是______________
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8、如图所示有10张卡片，分别写有0到9十个数字，将它们背面向上后洗匀，任意抽出一张，问：

（1）P（抽到数字8）=_________；    （2）P（抽到数字0）=_________

（3）P（抽到三位数）=_________；   （4）P（抽到一位数）=_________

（5）P（抽到数大于5）=_________；  （6）P（抽到数小于5）=_________

（7）P（抽到数不大于5）=_________； （8）P（抽到偶数）=_________

（9）P（抽到3的倍数）=_________；   (10)  P（抽到2的倍数）=_________
二、选择题

1、掷一个骰子时，掷出2及2以下点的概率是（       ）

A、
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      C、
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      D、0

2、从标有号数1到100的100张卡片中，随意地抽出一张，其号数为3的倍数的概率是（       ）

A、
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    C、
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      D、不确定

3、两个射手彼此独立射击一目标，甲射中目标的概率为0.9，乙射中目标的概率为0.8，在一次射击中，甲、乙同时射中目标的概率是（      ）

A、0.72     B、0.85     C、0.1     D、不确定

4、在抽签中，设抽中的概率为0.34，则抽不中的概率是（       ）

A、0.34     B、0.17     C、0.66     D、0.76

5、将一副牌（除王以外的52张），洗好后接连抽出两张，第一张为红色，第二张为黑桃的概率为（       ）

A、
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6、下列说法中正确的是（      ）

A、如果一件事发生的可能性很大，则它发生的概率为1

B、如果一件事发生的可能性很小，则它发生的的概率为0

C、如果一件事发生与不发生不能确定，则它发生的概率也就不能确定

D、如果一件事发生与不发生的可能性一样，则它发生的概率为50%

7、现有均匀的两枚硬币，随意掷出，两枚硬币落地后同时出现正面朝上的概率为（        ）

A、
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        B、
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      D、不确定

8、一只口袋里共有3只红球，2只黑球，1只黄球，现在小明任意摸出两个球，则摸出一只红球和一只黑球的概率是（       ）

A、
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三、解答题

1、与同伴一起做抛掷两枚均匀硬币（1枚5角、1枚1元）的游戏，任意抛掷一次，如果“出现两个正面”，那么游戏者甲将获胜；如果“出现不是两个正面”，那么游戏者乙将获胜，问这个游戏是公平吗？为什么？如果不公平，请你利用这个游戏设计一个公平的游戏，

说说你的方法。

2、盒子中装有分别记号为1号球（红）、2号球（红）、3号球（红）、4号球（白）、5号球（白）、6号球（黄）的6个形状和大小完全一样的小球，从中任意摸出一球。

（1）你认为摸出的球可能是什么颜色？

（2）摸到每种颜色的球的可能性一样吗？如果不一样请计算出每种颜色的球的概率

3、对某电视机厂生产的电视机进行抽样检测的数据如下表：
	抽取台数
	50
	100
	200
	300
	500
	1000

	优等品数
	40
	92
	192
	285
	478
	954


（1）计算表中优等品的各个频率；

（2）该厂生产的电视机优等品的概率是多少？

4、某个班级有学生40人，其中有共青团员15人，全班分成4个小组，第一小组有学生10人，其中共青团员4人。如果要在班内任选一人当学生代表，那么这个代表恰好在第一小组内的概率为多少？现在要在班级任选一个共青团员当团员代表，问这个代表恰好在第一小组内的概率又是多少？

5、中国体育彩票每100万张为一组，每张2元，设特等奖1名，奖金30万元；一等奖10名，各奖5万元；二等奖10名，各奖1万元；三等奖100名，各奖100元；四等奖1000名，各奖20元；五等奖10万名，各奖2元。某人花2元钱买了1张彩票，那么他获奖的概率是多少？他得特等奖、一等奖、二等奖、三等奖、四等奖、五等奖的概率分别是多少？

6、甲、乙两人玩掷骰子游戏，为了使游戏不含人为因素，除了骰子要均匀外，还要注意骰子从一定的高度任意抛出，游戏规则是：若甲掷出后骰子停止转动质数点朝上就得1分，否则不得分；乙掷出后骰子停止转动合数点朝上就得1分，否则不得分。两人各掷20次，记录每次得分的结果，得分高的人为胜者。（1）问这个游戏对甲、乙双方公平吗？请说说你的理由；如果不公平请你利用这个游戏设计一个公平的游戏，说说你的方法。

7、某商场有奖销售的一个数字游戏，每个获奖号码为1至6六个数组成，每个顾客购买一定数量后均可参加游戏，获奖级别为：

一等奖：号码为6666

二等奖：号码为×333

三等奖：号码为××22

四等奖：号码为最后一位号码为偶数

（一）你认为获一至四等奖的可能性分别为下面的哪一种情况

（1）有可能发生，但不是一定发生;（             ）

（2）发生与不发生的可能性一样;（             ） 

（3）发生可能性极少，几乎不可能；（            ）

（4）发生的可能性很小.（             ）

A、一等奖    B、二等奖    C、三等奖    D、四等奖

（二）请分别求出一等奖、二等奖、三等奖、四等奖的概率

[image: image18.bmp][image: image19.bmp]8、准备三张纸片，两张纸片上各画一个三角形（两个三角的颜色不一样），另一张纸片画一个正方形，如图所示：如果将这三张纸片放在一个盒子里搅匀，那么随机地抽取两张纸片，可能拼成一个菱形（取出的是两张画三角形的纸片），也可能拼成一个房子（取出的是一张画三角形和一张画正方形的纸片）。这个游戏的规则是这样的：若拼成一个菱形，甲赢；若拼成一个房子，乙赢。你认为这个游戏是公平的吗？若你认为不公平，则请你说明理由，并请你利用这个游戏设计出一个公平的游戏规则。
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